Fo-

Fori legum, quæ tamen esset servanda in locis ubi de consuetudine servatur. Similiter etiam tenetur poena falsi testis, qui accepit pecuniam etiam pro veritate dicenda: textus est notabilis in *leg. 1. versic. Sed & si quis. ff. ad legem Cornel. de Falsis*: & ibi notant & commendant Bartol. & communiter DD. cujus ratio est, quia ille qui tenetur aliquid facere gratis, si pro eo recipiat pecuniam, turpiter recipit: ut in *leg. 1. & 2. Cum simil. ff. de Condition. ob turp. caus.*

11 Quartò committit quis falsitatem quando dolosè & fraudulenter mutat sibi nomen, vel cognomen causa alium decipiendi: text. est in l. Falsi nominis. ff. ad leg. Corneliam, de Falsis, cujus verba sunt: Falsi nominis, vel cognominis asseveratio poena falsi coercetur: & ibi notant Bartol. & communiter DD. & jam vidi de facto quod quidam creditor non habebat nisi unum testem contra debitorem pro quodam debito probando, & illum induxit, ut deponeret in causa expresso nomine proprio: & postea iterum & secundò mutatis vestibus & mutato nomine deposuit, ut sic creditor obtineret, & punitus fuit poena falsi.

12 Quintò committit quis falsitatem quando mensuras publicè signitas vel approbatas corruperit, licet hoc casu mitiori poena puniatur? Quia condemnatur in duplum ejus damni quod incurrit ille qui cum eo contraxit, & per tempus in exilium datur, textus est in *leg. penult. ff. ad leg. Corneliam, de Falsis, text. in leg. Annonam. ff. de Extraord. crimin. text. in leg. Arbitrio. §. de Eo. ff. de Dolo*, & ibi Glossa ordinaria, & communiter DD. textus in *leg. 7. tit. 7. part. 7. textus in leg. 1. tit. 10. lib. 3. Fori legum*, ubi vide bonam Glossam.

Sextò committit quis falsitatem, quando fecit pactum suppositum: text. est in *leg. Qui falsam. §. 1. ff. ad leg. Corneliam, de Falsis*, text. est in *leg. lex Cornelia, eodem tit. text. in leg. 1. Cod. eodem tit. text. in leg. Hi tamen, vers. Nam & filius. ff. de Accusat. in leg. 3. tit. 7. part. 7.* per quæ jura aperte venit reprobanda sententia Innocent. & aliorum DD. in cap. Quia verisimile, de Præsumpt. & Abb. Felin. & aliorum in cap. Afferte, eodem tit. ubi dicebant quod hoc casu imponitur poena mortis: quia certè non imponitur nisi poena falsi, quæ est longè minor, ut statim proximè dicam.

13 Item adde quod regulariter in hoc crimine falsi poena est deportatio, & omnium bonorum publicatio: & hoc in libero homine, in servo verò est poena mortis: textus est in *leg. 1. §. final. ff. ad leg. Cornel. de Falsis*, cujus verba sunt: Poena falsi vel quasi falsi deportatio est, & omnium bonorum publicatio: & si servus eorum

quid admisit, ultimo supplicio affici jubetur: text. in §. Item lex Cornelia de Fals. Instit. de Public. judic. Adde tamen quod cum hodie ista poena non possit imponi, quia nulla Civitas, vel jurisdictio habet insulas in quibus ista poena practiceretur, item etiam nec regulariter hodie habeat locum cum confiscatione omnium bonorum pro delictis, ut in *Authent. Bona damnatorum. Cod. de Bonis præscript.* quod isto Regno poena arbitraria, secundum qualitatem delicti & personarum, argumento textus notabilis in *leg. Hos accusare. §. Omnibus. ff. de Accusation.* ubi habetur quod quando poena imposita à lege non potest cadere in aliqua persona ex aliqua causa, imponitur per judicem poena arbitraria: text. in *leg. Hodie. ff. de Poenis cum similibus*, & in expresso isto fundamento & consideratione ita tenet Gandin. Doctor antiquus, in tractatu matrimon. in tit. de Falsariis, column. 4. vers. Sed cum hodie, ¶ sequitur Gregor. in l. 6. tit. 7. part. 7. verbo: Desterrado. Clar. lib. 5. Sententia, num. 31. ¶ notabiliter & meliùs quam alibi Alber. de Rosat. in *leg. 1. ff. §. fin. ff. ad leg. Corneliam de Falsis.*

14 Item adde quod in hoc delicto falsitatis non admittitur appellatio: text. est in l. 1. *Cod. de Falsa moneta*, vers. Appellandi, cujus verba sunt: Appellandi etiam privato licentia denegatur: text. in *leg. 2. ejusdem tit. in verbo illico*, licet illa jura possent intelligi in delicto qualificato falsæ monetæ, non verò in alio delicto falsitatis: & istud videtur verius, & tenendum.

15 Dubium tamen maximum est circa praedicta, si judex qui tulit falsam sententiam, vel tabellio qui fecit falsum instrumentum, vel testis qui dixit falsum testimonium, dicant & affirment in articulo mortis, eam falsitatem commisisse, an talis confessio legitime probet? Et breviter & resolutivè dico quod non: ita probat textus in l. Si quis in gravi. §. Si quis moriens. ff. Ad Syllan & ibi expressè tenent Bartol. Alber. Angel. Bald. & communiter DD. text. in l. Generaliter. *Codic. de Non numerat. pecun.* & ibi tenet Bart. fin. col. in fin. textus notabilis in *leg. fin. ff. de Probat. text. in leg. Seia. ff. ad Velleian.* & ibi Paul. text. in *leg. 1. §. Si quis filium. ff. de Carbon. edicto*, text. in *leg. Mater. Cod. de Calumniis*, & tenet Bald. in *Auth. Si dicatur. Cod. de Testibus, penult. col. Salycet. in leg. Qui falsa. ff. de Testibus*, Jason. in *leg. 1. ff. de Eo per quem factum est*, idem Jason. in *leg. Jusjurandum. §. Procurator. ff. de Jurejur. num. 25.* Felin. in cap. Litteras de præsumptionibus, cujus ratio est, quia tendit in præjudicium tertii. Item etiam quia non deponit solemniter in judicio: ita dicit Bald. in *dicta Authent. Si dicatur. Cod. de Testibus,*

pe-

penult. column. Item etiam quia non omnis, qui moritur, est Joann. Evangelista, ut dicit idem Bald. in cap. 1. §. Vassalli, et 1. in fin. de Pace Constantiæ, in usibus feudor. Quod tamen intellige, quando talis confessio defuncti reperitur sola: secus tamen est si cum ea concurrant alia indicia: nam tunc plene probat: quia est credendum, quod in tali articulo quis contra se & propriam conscientiam testimonium falsum dicat, nec debet præsumi immemor salutis æternæ, ut in cap. Sancimus 1. quest. 7. & in terminis ita tenet Philipp. Dec. in leg. 1. ff. Si certum per. column. 3. num. 12. Hippolyt. notabiliter & melius quam alibi in Reperitione rubric. ff. de Fidejus. num. 39. dicens quod de hoc est statutum in inelyta Civitate Mediolanensi, quod ipse practicavit. Pro qua sententia & conclusione circa prædictos DD. facit textus notabilis non allegatus in proposito, in leg. Quero. §. final. ff. de Edil. edict. ubi habetur quod servo vili & infami de facto proprio credendum est: & ejus confessio plene probat, si cum ea concurrant alia indicia: & ad hoc summè notant & commendant ibi Alberic. Bald. Salyc. & communiter alii DD. Notat etiam & commendat Bartol. in leg. Cum filius familias. ff. de Verborum obligat. column. final. Confirmatur etiam, quia probatio non semper ruditer, & vulgariter debet intelligi, quod debeat fieri per duos testes vel propriam confessionem, sed per alias legitimas vel probabiles conjecturas, per quas iudex possit moveri, & ad perfectam credulitatem perducere: text. est in l. 3. §. Tu magis. ff. de Testibus, cujus verba sunt: Quæ argumenta ad quem modum probanda cuique rei sufficiant, nullo certo modo definiti potest: hoc ergo rescribere possum summam, non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te existimare oportere, quid aut credas, aut parum tibi probatum opineris, & ibi communit. DD. Ex quibus resultat prædicta sententia & conclusio bene confirmata, quod sola confessio alicujus tertii de facto proprio etiam in præjudicium tertii concurrentibus aliquibus indiciis, plene & sufficienter probat.

Et istum casum habui de facto in mea propria persona & proprietatis Vesperorum Cathedralis, quam ad præsens possideo, quam potius misericordia Divina habui, & obtinui, quam alio jure, titulo, vel via ordinaria justitiæ: in qua fui quatuor Oppositores, scilicet Doctor Velasco, Doctor Torres, Licentiatus Sanchez, Regii Auditores; & similiter ego, qui obtinui victricem Cathedralis, in qua fuerunt plusquam mille suffragia: & summa lis & differentia fuit orta inter me & peritissimum prædictum Doctorem de Velasco: quia inter nos fuit maxima & omnimo-